



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	12.402.399.097,04	13.730.590.729,50	2.218.404.898,99	16,16	11.182.149.260,32	81,44	2.548.441.469,18
RECEITA TRIBUTARIA	5.838.565.708,00	6.851.307.616,30	1.184.509.789,36	17,29	5.692.768.667,11	83,09	1.158.538.949,19
IMPOSTOS	5.590.864.659,00	6.575.653.737,60	1.149.130.760,71	17,48	5.540.421.838,17	84,26	1.035.231.899,43
TAXAS	247.701.049,00	275.653.878,70	35.379.028,65	12,83	152.346.828,94	55,27	123.307.049,76
RECEITA DE CONTRIBUICOES	735.863.549,00	888.451.519,00	153.071.395,45	17,23	736.274.791,62	82,87	152.176.727,38
CONTRIBUICOES SOCIAIS_1	735.485.727,00	888.073.697,00	153.071.395,45	17,24	736.274.791,62	82,91	151.798.905,38
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	377.822,00	377.822,00	0,00	0,00	0,00	0,00	377.822,00
RECEITA PATRIMONIAL	207.104.070,00	212.669.405,95	33.821.404,41	15,90	167.808.245,13	78,91	44.861.160,82
RECEITAS IMOBILIARIAS	1.191.425,00	2.191.425,00	24.371,34	1,11	122.147,39	5,57	2.069.277,61
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	200.212.645,00	200.212.645,00	32.568.947,07	16,27	163.427.885,15	81,63	36.784.759,85
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	5.700.000,00	10.265.335,95	0,00	0,00	0,00	0,00	10.265.335,95
RENDIMENTOS DE RECURSOS VINCULADOS	0,00	0,00	1.228.086,00	0,00	4.258.212,59	0,00	-4.258.212,59
RECEITA DE SERVICOS	17.471.529,00	26.256.865,99	8.273.865,95	31,51	48.846.795,49	186,03	-22.589.929,50
CUSTAS PROCESSUAIS	0,00	0,00	3.465.157,97	0,00	16.357.568,85	0,00	-16.357.568,85
SERVICOS DE COMUNICACAO	818.000,00	1.008.000,00	34.867,35	3,46	303.434,08	30,10	704.565,92
SERVICOS DE SAUDE	200.000,00	205.176,99	0,00	0,00	0,00	0,00	205.176,99
OUTRAS RECEITAS DE SERVICOS	6.493.529,00	15.083.689,00	4.773.840,63	31,65	32.185.792,56	213,38	-17.102.103,56
SERVICOS ADMINISTRATIVOS	9.960.000,00	9.960.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.960.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.241.973.537,04	5.369.243.224,49	778.760.646,36	14,50	4.184.982.197,18	77,94	1.184.261.027,31
TRANSFS.INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.784.002.686,00	3.788.339.112,00	562.784.204,43	14,86	3.082.707.327,31	81,37	705.631.784,69
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	848.710.660,04	848.082.944,78	134.703.638,29	15,88	667.723.056,06	78,73	180.359.888,72
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	609.260.191,00	732.821.167,71	81.272.803,64	11,09	434.551.813,81	59,30	298.269.353,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	361.420.704,00	382.662.097,77	59.967.797,46	15,67	351.468.563,79	91,85	31.193.533,98
MULTAS E JUROS DE MORA	100.937.542,00	100.937.542,00	21.390.560,99	21,19	100.568.476,14	99,63	369.065,86
INDENIZACOES E RESTITUICOES	33.199.871,00	33.199.871,00	4.848.351,21	14,60	30.218.386,51	91,02	2.981.484,49
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	53.108.534,00	26.300.228,00	7.051.575,79	26,81	42.552.492,42	161,80	-16.252.264,42
RECEITAS DIVERSAS	174.174.757,00	222.224.456,77	26.677.309,47	12,00	178.129.208,72	80,16	44.095.248,05
RECEITAS DE CAPITAL	2.531.591.287,00	2.798.135.279,34	291.520.056,33	10,42	1.253.262.880,81	44,79	1.544.872.398,53
OPERACOES DE CREDITO	1.423.512.926,00	1.262.274.350,27	169.439.520,98	13,42	879.052.019,01	69,64	383.222.331,26
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	548.992.959,00	849.028.713,82	129.467.512,77	15,25	647.148.419,13	76,22	201.880.294,69
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	874.519.967,00	413.245.636,45	39.972.008,21	9,67	231.903.599,88	56,12	181.342.036,57
ALIENACAO DE BENS	8.076.409,00	8.099.049,00	1.928.937,71	23,82	1.928.937,71	23,82	6.170.111,29
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	8.076.409,00	8.099.049,00	1.928.937,71	23,82	1.928.937,71	23,82	6.170.111,29
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	8.340,00	0,00	24.810,60	0,00	-24.810,60
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.075.935.936,00	1.526.755.880,07	120.143.257,64	7,87	370.095.113,49	24,24	1.156.660.766,58
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.075.935.936,00	1.526.755.880,07	120.143.257,64	7,87	370.095.113,49	24,24	1.156.660.766,58
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	24.066.016,00	1.006.000,00	0,00	0,00	2.162.000,00	214,91	-1.156.000,00
INDENIZACAO P/EXTRACAO DO PETROLEO XISTO E GAS	23.060.016,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	1.006.000,00	1.006.000,00	0,00	0,00	2.162.000,00	214,91	-1.156.000,00



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)	ATÉ O BIMESTRE (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	14.933.990.384,04	16.528.726.008,84	2.509.924.955,32		12.435.412.141,13		4.093.313.867,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS							
PARA REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA							
PARA REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS							
PARA REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA MOBILIÁRIA							
PARA REFINANCIAMENTO DE OUTRAS DÍVIDAS							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	14.933.990.384,04	16.528.726.008,84	2.509.924.955,32		12.435.412.141,13		4.093.313.867,71
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	14.933.990.384,04	16.528.726.008,84	2.509.924.955,32		12.435.412.141,13		4.093.313.867,71
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (j/f)	SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				NO BIMESTRE (g)	ATE O BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE (i)	ATE O BIMESTRE (j)		
DESPESAS CORRENTES	11.594.426.468,00	2.123.770.401,10	13.718.196.869,10	1.970.781.479,24	9.719.090.820,82	1.971.651.870,10	9.535.143.591,51	69,51	4.183.053.277,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.054.566.729,00	478.528.624,26	6.533.095.353,26	1.033.573.114,84	5.140.655.529,30	1.052.790.185,59	5.049.257.307,32	77,29	1.483.838.045,94
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	198.333.395,00	25.326.803,66	223.660.198,66	35.965.249,55	152.469.916,54	35.965.249,55	152.469.916,54	68,17	71.190.282,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.341.526.344,00	1.619.914.973,18	6.961.441.317,18	901.243.114,85	4.425.965.374,98	882.896.434,96	4.333.416.367,65	62,25	2.628.024.949,53
DESPESAS DE CAPITAL	3.599.926.084,00	2.542.125.326,77	6.142.051.410,77	642.340.904,00	2.556.858.798,77	681.718.726,01	2.375.237.738,41	38,67	3.766.813.672,36
INVESTIMENTOS	3.271.041.285,00	2.574.156.099,61	5.845.197.384,61	602.396.968,74	2.351.403.808,30	639.784.738,43	2.169.782.747,94	37,12	3.675.414.636,67
INVERSÕES FINANCEIRAS	101.405.799,00	-42.504.280,72	58.901.518,28	14.091.839,17	37.198.118,74	16.081.891,49	37.198.118,74	63,15	21.703.399,54
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	227.479.000,00	10.473.507,88	237.952.507,88	25.852.096,09	168.256.871,73	25.852.096,09	168.256.871,73	70,71	69.695.636,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.550.951,00	0,00	24.550.951,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.550.951,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.550.951,00	0,00	24.550.951,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.550.951,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	15.218.903.503,00	4.665.895.727,87	19.884.799.230,87	2.613.122.383,24	12.275.949.619,59	2.653.370.596,11	11.910.381.329,9		7.974.417.900,95



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. - Anexo I

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				NO BIMESTRE (g)	ATE O BIMESTRE (h)	NO BIMESTRE (i)	ATE O BIMESTRE (j)		
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	146.899.000,00	-35.800.311,54	111.098.688,46	14.651.247,97	64.693.963,58	14.651.247,97	64.693.963,58	58,23	46.404.724,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA									
DÍVIDA MOBILIÁRIA									
OUTRAS DÍVIDAS	146.899.000,00	-35.800.311,54	111.098.688,46	14.651.247,97	64.693.963,58	14.651.247,97	64.693.963,58	58,23	46.404.724,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA									
DÍVIDA MOBILIÁRIA									
OUTRAS DÍVIDAS									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	15.365.802.503,00	4.630.095.416,33	19.995.897.919,33	2.627.773.631,21	12.340.643.583,17	2.668.021.844,08	11.975.075.293,50		8.020.822.625,83
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	460.336.847,63		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	15.365.802.503,00	4.630.095.416,33	19.995.897.919,33	2.627.773.631,21	12.340.643.583,17	2.668.021.844,08	12.435.412.141,13		8.020.822.625,83

Fonte: SIC/CECAD/COTES

R_BAL_ORC_PRE_REC_BIM